1.4. L'OBRA DELS GLOSSADORS: D'IRNERI A LA *MAGNA GLOSSA D'ACCURSIO*

La inexistència d'una certa sistemàtica en la normativa baixmedieval no es va veure suplerta per l'escola d'Irneri ni per la canonística medieval, els quals, lluny de donar uns requisits mínimis que haguessin permès donar uniformitat a la institució, aporten dades escasses i disperses, cosa que n'impedeix la reconstrucció.

En concret, la *Summa codicis*, atribuïda a Irneri per Fitting, es limita a reflectir el pensament romà, en esmentar que per al dret civil és perfecte el testament en el qual el disponent proclama, amb tota claredat i de viva veu, la seva última voluntat en presència de set testimonis rogats a aquest efecte, i així la retinguin en la seva memòria:

Quando autem sine scriptura conficitur, idem numerus exigitur, et ea de causa euocandi sunt et quia etsi ob aliquam causam collecti fuerint, tamen ante certiorandi sunt huiusmodi ordinationi adhibitos esse, et ut sine voluntatem recte exprimere debet et ita suam nuncupationem memorie testum commitere quod testamentum iuri civili perfectum est.²³

Entre els glossadors posteriors, trobem en l'obra d'Azó algunes referències al testament oral.

En concret, en la *Summa super codicem*, el llibre VI, rúbrica XXII, «De testamentis et quemadmodum testamenta ordinentur»,²⁴ després de descriure les tres formes testamentàries de l'antic dret romà —el *pacificum* o *calatis comitis*, el *bellicum* o *in procinto* i el *per best et libram* o *imaginariam quamdam venditionem*—, s'adverteix que aquestes, en la seva època, es reduïen a dues: el testament nuncupatiu i el testament escrit, i es defineix el primer, seguint el criteri disposat a C. 6, 23, 21, 4, com la *nuncupatione testatoris*, això és, el testament fet sense escriptura davant de set testimonis convocats perquè escoltin la seva voluntat —«consistit in nuncupatione testatoris non in solemnitate scripture. VII. Tamen testes necessarii sunt et heredis nuncupatio». És per això, ens dirà Azó, que perquè adquireixi plena validesa jurídica la declaració esmentada, es fa necessari que aquesta es dugui a terme en el termini més breu possible:

sint quinque testes et tres notarii qui cognoscant testatorem cuius testamenti inbreviatura super quam rogabitur ipsum testamentum, testamenti subscribatur saltem per duos ex testibus testatorem cognoscentibus seu per duos protonotarios aut unus ex testibus ut supra et unus ex protonotariis, ea die quo rogatum fuerit testamentum. Et post ipsas subscriptiones teneatur notarius subscribere ipsam inbreviaturam. Et aliter non valeat testamentum».